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RAPPEL DES EVOLUTIONS DU PERIMETRE DE LA CONCESSION

3 communes ont été intégrées en 2010
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Indicateurs relatifs à la distribution publique d'électricité

(ERDF)
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La délégation de service public

Date de signature du contrat de concession

Durée de la concession

Service public délégué à

Répartition des usagers de la concession

en 2010

en 2011

Les caractéristiques de la concession

Nombre de communes desservies

Nombre d'usagers total de la concession

selon la base "clientèle"

selon la  base "technique"

L'alimentation amont de la concession

Nombre de postes source alimentant la concession

Nombre de postes source situés sur le territoire de la concession

Puissance installée alimentant la concession 1 375 MVA

Caractéristiques générales de la concession et de son alimentation

564

25 avril 1994

30 ans

ERDF/EDF

221 534

366 796

23

16

217 928

Population de la concession

(population légale au 1er janv. 2014, INSEE)

Communes intégrées au SDEM 50 :

Usagers ER 
70% 

Usagers RU 
30% 

Part des usagers BT en zones rurale (ER) et 
urbaine (RU) 

sur le dernier exercice (base technique) 

Plus de 5 000 usagers

Entre 1 000 et 5 000 usagers

Entre 500 et 1 000 usagers

Entre 100 et 500 usagers

Moins de 100 usagers

Hors concession

1 Poste Source

2 Postes Sources

3 Postes Sources

Calvados 

Saint-Lô 

Orne 

Mayenne 

Ile-et-Vilaine 

Coutances 

Granville 

Ste-Croix-
Hague 

Iles de 
Chausey 

1 Poste Source

Poste Source prévu d'ici 2016/2017

Poste Source prévu d'ici 2017/2018

Ger 

Le Guislain 

Geffosses 

La-Rochelle-Normande 
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Caractéristiques générales

Nombre de départs HTA de la concession

Longueur moyenne des départs HTA km

Longueur du départ HTA le plus long km

Nombre de départs HTA > 70 km départs

Les ouvrages concédés

Le réseau HTA

203

46,3

107

33

60,3%Maximum :38,0%

Statistique AEC 2012 - Taux d'enfouissement

Minimum : Moyenne:23,7%

Points de vigilance du réseau HTA

8,7%

16,5%

Plus de 40 ans

Minimum

Moyenne

26,4%

Statistiques AEC 2012

Faible section Câbles papiers

0,0%

0,0%

0,1%

1,3%

5,3%Maximum 0,0%

 71 km 

 65 km 

 59 km 

 58 km 

0,9% 

0,8% 

0,7% 

0,7% 

2010 

2011 

2012 

2013 

Evolution du réseau HTA 
de faible section  

 640 km 

 721 km 

 754 km 

 896 km 

7,8% 

8,4% 

8,7% 

10,3% 

 -       500,0    

2010 

2011 

2012 

2013 

Evolution du réseau HTA 
âgé de plus de 40 ans 

19,9% 22,7% 23,7% 24,5% 

80,1% 77,3% 76,3% 75,5% 

8 162 km 8 560 km 8 625 km 8 684 km 

2010 2011 2012 2013 

Le réseau HTA de la concession 
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Positionnement de la concession 
sur le dernier exercice 

51,4%

48,6%

3 207 km

2009

Le réseau HTA de la concession

Taux réseau souterrain Taux réseau aérien

 9 km 

 15 km 

 15 km 

 14 km 

0,11% 

0,18% 

0,18% 

0,17% 

2010 

2011 

2012 

2013 

Evolution du réseau HTA 
en câble papier  
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Longueur de réseau par usager (m/us)

Positionnement de la concession
sur le dernier exercice

Autres concessions auditées par AEC Votre concession
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 d
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Nombre d'usagers par linéaire de réseau (us/km)

Positionnement de la concession
sur le dernier exercice

16,5% 

2,4% 

1,3% 

0% 10% 20% 30% 

Part du réseau HTA de plus de 40 ans 

Taux de câbles papiers (HTA) 

Part du réseau HTA de faible section 
Intervalle entre 
min et max AEC 

Moyenne AEC 

Concession 

Comparaison des taux des points de vigilance HTA avec les statistiques AEC 2012 

Comparaison des âges moyens HTA avec les statistiques AEC 2012 

26,2 ans 

16,2 ans 

32,3 ans 

10 ans 20 ans 30 ans 40 ans 

HTA total 

Souterrain 

Aérien 
Intervalle entre min 
et max AEC 

Moyenne AEC 

Concession 

24,4 25,1 

HTA Total 
25,7 

27,6 28,5 Aérien 
29,4 

13,7 14,0 
Sout. 
14,3 

10 

15 

20 

25 

30 

2011 2012 2013 

Ages moyens par technologie de réseau HTA 
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Caractéristiques générales

Part des réseaux BT en zone ER

Taux d'enfouissement en zone ER

Nombre de départs BT 

Sout. Aérien Torsadé

Minimum

Moyenne

Maximum

Minimum

Moyenne

Maximum

Les âges moyens du réseau BT présentés sur le graphique ci-contre sont à considérer avec prudence, leur datation étant approximative. En 

effet, 30,4% d'entre eux sont datés de 1946.

26,1%

Les ouvrages concédés

Le réseau BT

19 279

85,8%

33,0%

11,5%

Statistiques AEC 2011

61,8%

19,2%

35,3%

26,2% 74,1%

53,2%

2,7%

Points de vigilance du réseau BT

1,1%

5,1%

10,9%

Faible section

Statistiques AEC 2012
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Positionnement de la concession 
sur le dernier exercice 

1 016 km 

 972 km 

 916 km 

 851 km 

11,5% 

10,4% 

9,8% 

9,1% 

2010 

2011 

2012 

2013 

Evolution du réseau BT aérien de faible section  

52,9% 51,3% 51,2% 51,4% 

23,7% 27,1% 28,3% 29,4% 

23,4% 21,6% 20,5% 19,2% 

8 855 km 9 303 km 9 330 km 9 358 km 

2010 2011 2012 2013 

Le réseau BT de la concession 
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Longueur de réseau par usager (m/us)

Positionnement de la concession
sur le dernier exercice

Autres concessions auditées par AEC Votre concession

 208 km 

 200 km 

 193 km 

15,9% 

15,2% 

14,6% 

2011 

2012 

2013 Zo
n

e
 u

rb
ai

n
e

 (
R

U
) 

Répartition du réseau BT aérien nu 

1 803 km 

1 709 km 

1 600 km 

22,5% 

21,3% 

19,9% 

2011 

2012 

2013 

Zo
n

e
 r

u
ra

le
 (

ER
) 

36,9% 35,6% 34,7%
25,0%

56,9% 58,4% 59,5%
70,0%

6,2% 6,0% 5,7% 5,0%

7 080 km 7 331 km 7 413 km 8 000 km

2009 2010 2011 2012

Le réseau BT de la concession

Taux réseau aérien torsadé Taux réseau souterrain

Taux réseau aérien nu
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Nombre d'usagers par linéaire de réseau (us/km)

Positionnement de la concession
sur le dernier exercice

53,2% 

35,3% 

11,5% 

26,8% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 

% BT torsadé 

% BT souterrain 

% BT aérien nu 

% BT daté de 1946 Intervalle entre 
min et max AEC 

Moyenne AEC 

Concession 

Comparaison des taux par technologie BT avec les statistiques AEC 2012 

32,5 32,6 
BT Total 

32,6 

61,2 Aérien nu 
63,7 

12,7 Sout. 
13,6 

30,9 Torsadé 
32,0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

2011 2012 2013 

Ages moyens par technologie de réseau BT 
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Le réseau BT

Taux de réseaux BT aérien nu

(par rapport au linéaire total BT)

Taux de réseaux BT aérien de faible section

(par rapport au linéaire total BT)

Les ouvrages concédés

Le réseau HTA Le réseau BT

Taux d'enfouissement des réseaux BTTaux d'enfouissement des réseaux HTA

Auderville 

Herqueville 

Le-Mont-Saint-Michel 

Granville 
(93 %) 

Coutances 
(82 %) 

Carentan 
(69 %) 

Auderville 

Herqueville 

Beauvoir 

Réthoville 

Granville 
(70 %) 

Coutances 
(67 %) 

Carentan 
(64 %) 

Plus de 99% Entre 75 et 99%

Entre 50 et 75% Entre 25 et 50%

Entre 1 et 25% Moins de 1%

Hors concession

Plus de 99% Entre 75 et 99%

Entre 50 et 75% Entre 25 et 50%

Entre 1 et 25% Moins de 1%

Hors concession

Plus de 75% Entre 50 et 75%

Entre 25 et 50% Entre 10 et 25%

Entre 1 et 10% Moins de 1%

Plus de 20% Entre 10 et 20%

Entre 5 et 10% Entre 1 et 5%

Moins de 1% Hors concession

Neuville-en-
Beaumont 

(max. avec 80 %) 

Gorges 
(54 %) 

Audouville-la-Hubert 
(max. avec 45 %) 

Granville 
(9 %) 

Coutances 
(10 %) 

Granville 
(1 %) 

Coutances 
(2 %) 

Chasseguey 
(38 %) 
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Minimum

Moyenne

Maximum 63,6%

Les ouvrages concédés

Les postes HTA/BT

Les cabines hautes sont des postes 

HTA/BT en forme de tour. Elles sont 

en cours de suppression.

Sur la concession du SDEM 50, et 

dans un souci d’intégration des 

ouvrages dans l’environnement un 

engagement d'ERDF vise à détruire 

la totalité de ces ouvrages d'ici fin 

2015.

La forte hausse des compteurs est consécutive à l'intégration en 2011 de 21 communes dans 

le périmètre de la concession dont Granville

Statistiques AEC 2014

Les appareils de comptage

29,3%

40,9%

47,0%

Electromécaniques Electroniques

37,6%

57,6%

Rural 
10 009 
88,2% 

Urbain 
1 337 
11,8% 

Répartition des postes selon les régimes 
urbain et rural sur le dernier exercice 

 8    

 7    

 6    

 6    

 4    

 4    

 4    

 4    

 12    

 11    

 10    

 10    

2010 

2011 

2012 

2013 

Evolution de la répartition des cabines hautes 
selon les régimes urbain ou rural 

61,8% 59,5% 57,6% 56,1% 

38,2% 40,5% 42,4% 43,9% 

 203 547    

 230 352    
 233 151    

 235 596    

2010 2011 2012 2013 

Evolution de la typologie des appareils de comptage de la 
concession, pour les usagers C5 

Electromécaniques Electroniques Nombre total de compteurs C5 

114

111

108

180

59

61

60

20

2009

2010

2011

2012

Evolution de la répartition des cabines 
hautes selon les régimes urbain ou rural

Nb de cabines hautes en rural

Nb de cabines hautes en urbain

7 814 7 867 7 834 7 795 

320 428 427 431 

2 500 2 899 3 014 3 120 

10 634 
11 203 11 283 11 346 

2010 2011 2012 2013 

Evolution de la répartition des postes HTA/BT 

Postes sur poteau Postes maçonnés Postes préfabriqués 

43,9% 
40,9% 

20% 

25% 

30% 

35% 

40% 

45% 

50% 

% Electroniques 

Intervalle entre min et max AEC 

Concession 

Moyenne AEC 

Comparaison de la part de 
compteurs électroniques 

avec les statistiques AEC 2012 
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Les fréquences de coupure (HIX)

Maximum

Statistiques AEC 2012

4,5

HTA

total

HTA

aérien

HTA 

souterrain

0,8

3,7

9,0

nd

9,6 10,5

3,90

2,1

Maximum

Moyenne

Nb inc /100 km

Minimum

BT

total

3,7 2,4

6,6

Moyenne

Nombre de coupures perçues par usager

Longues

0,63

1,48

4,8

0,5

nd

nd

nd

BT torsadé

nd

0,4

2,3

4,9

BT souterrain
BT

aérien nu

nd

Les évènements exceptionnels sont des incidents ayant affecté plus de 100 000 clients sur des territoires contigus et dont la 

probabilité d’occurrence est supérieure à 20 ans. Le critère B TCC (toutes causes confondues) prend en compte ces aléas, a 

contrario du critère B HIX (hors évènements exceptionnels).

Continuité d'alimentation de la concession

Seuils du décret qualité

Les nombres d'incidents pour 100 km de réseau (HIX)

Statistiques AEC 2011

Minimum

2,28

Très brèves

1,41

4,66

8,05

Brèves

0,90

2,52

4,8 3,9 
4,9 

2,9 

1,8 
0,8 

1,7 

0,8 

2,5 
2,8 

3,8 

2,4 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre d'incidents HTA 
pour 100 km de réseau (HIX) 

HTA Total HTA souterrain HTA aérien 

11,1 

7,2 8,1 8,7 

2,2 
2,1 

2,0 
2,1 

25,3 

12,2 13,0 13,6 

3,0 

2,0 

2,8 2,8 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre d'incidents BT 
pour 100 km de réseau (HIX) 

BT Total BT souterrain 
BT aérien nu BT Torsadé 

2,6 
2,0 

2,5 

1,4 

3,7 

1,8 2,0 
2,7 

7,1 

5,5 

4,3 

7,9 

2010 2011 2012 2013 

Fréquence CL (>3min) par us 
Fréquence CB (1s<durée<3min) par us 
Fréquence CTB (<1s) par us 

9,1% 

2,6% 

8,0% 

0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 
0,8% 

3,1% 

1,3% 0,7% 
0,0% 

2010 2011 2012 2013 

Taux d'usagers ayant subi plus de 6 coupures longues, plus 35 coupures brèves et plus de 13 
heures de coupures cumulées HTA (HIX) 

% d'usagers ayant subi plus de 6 CL 
% d'usagers ayant subi plus de 35 CB 
% d'usagers ayant subi plus de 13 heures de coupures cumulées 

1,5 
2,3 

4,7 

0 

5 

10 

CL /  
usager 

CB /  
usager 

CTB /  
usager 

Intervalle entre min et max AEC 
Concession 
Moyenne AEC 

Fréquence  de coupures longues, brèves et très 
brèves HTA par usager 

Comparaison des fréquences de coupure 
avec les statistiques AEC 2012 
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Evolution du nombre d'usagers coupés :

Moyenne

Maximum

Continuité d'alimentation de la concession

La durée moyenne de coupure

Les coupures des usagers (HIX)

Minimum

1,7%

Le temps moyen de coupure par usager, ou critère B, se décompose selon les deux causes d'interruption (incidents et travaux) et 

les trois réseaux concernés (HTA, BT et amont).

Usagers coupés plus de 

3h incident BT

0,9%

Usagers coupés plus de 

3h incident HTA

2,5%

4,1%

5,9%

17,6%

Statistiques AEC 2012

10,5%

23,5%

Usagers coupés plus de 

6h sur tous incidents

1,5%

71 
95 94 99 

47 58 

94 

30 

72 
55 

62 

37 12 

23 14 

20 

12 

28 

9 
10 

11 9 

8 

6 

12 

8 
4 

5 1 

1 

0 

0 

0 

1 

3 126 min 

195 min 

168 min 

201 min 

102 min 

84 min 

136 min 

0 min 

60 min 

120 min 

180 min 

240 min 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

D
u

ré
e 

H
IX

 

Incidents HTA Travaux HTA Incidents BT Travaux BT Amont de la concession 

0 min 0 min 0 min 0 min 0 min 0 min 

573 min 

0 min 

180 min 

360 min 

540 min 

720 min 

Ev
èn

em
en

ts
 E

xc
ep

ti
o

n
n

el
s 

Incidents Exceptionnels 

Neige du 11 mars  

60 min 

120 min 

180 min 

240 min 

2009 2010 2011 2012 2013 

Critère B HIX Concession 

Critère B HIX National 

30 €/us. 

50 €/us. 

70 €/us. 

90 €/us. 

Investissements délibérés par 
usager Concession 

Investissements délibérés par 
usager National 

6 699 

3 690 

3 633 

3 810 

3,5% 

1,7% 

1,6% 

1,7% 

2010 

2011 

2012 

2013 

Plus de 3h sur incident BT 

27 961 

17 686 

18 966 

32 291 

14,4% 

8,1% 

8,6% 

14,6% 

2010 

2011 

2012 

2013 

Plus de 3h sur incident HTA 

11 945 

6 258 

9 061 

18 611 

6,2% 

2,9% 

4,1% 

8,4% 

2010 

2011 

2012 

2013 

Plus de 6h sur tous incidents 

Evolution et décomposition du critère B de la concession 

Croisement du critère B HIX et des investissements délibérés ERDF 
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Hors standard qualité Bonne qualité

Qualité critique (proche des seuils) Très bonne qualité

Qualité moyenne Hors concession

Continuité d'alimentation de la concession

L'indicateur de continuité de fourniture (HIX)

L'ICF est un indicateur établi par agrégation du nombre de coupures longues, brèves et très brèves subies en moyenne par un 

usager de la concession. Il vaut 100 pour une alimentation continue sans coupure électrique.

Très bonne qualité

<1

2≤...<5

Coupures longues

Coupures brèves

Coupures très brèves

Hors standard qualitéQualité critiqueQualité moyenne

<2

<4 30≤...≤70

Au moins supérieur à 

1 des seuils

(6, 30, 70)

Bonne qualité

1≤...<1,5

4≤...<10

1,5≤...<3

Indice de continuité de fourniture 2013 (HIX) Indice de continuité de fourniture 2012 (HIX)

3≤...≤6

18≤...≤305≤...<18

10≤...<30

55 
66 

57 
72 

2010 2011 2012 2013 

Evolution de l'Indicateur de 
Continuité de Fourniture (HIX) 

15,2% 

23,4% 

26,1% 

28,4% 

17,4% 

17,2% 

12,5% 

19,8% 

52,8% 

54,0% 

45,9% 

50,5% 

5,5% 

2,8% 

7,4% 

3,1% 

9,1% 

2,7% 

8,1% 

0,8% 

2010 

2011 

2012 

2013 

Evolution du pourcentage d'usagers par niveau de continuité 
de fourniture (HIX) 

0,0%0,0%0,0%0,0%0,0%2009

Evolution du pourcentage d'usagers par niveau de 
continuité de fourniture HIX

Très bonne qualité Bonne qualité
Qualité moyenne Qualité critique (proche des seuils)
Hors standard qualité

Saint-Lô 

Carentan 

Granville 

Ravenoville 

Colomby 

Grosville 

Cuves, Le-Mesnil-
Gilbert et Les 

Cresnay 
(Départ CRENAY de 

MORTIN, avec 36 CB) 

La Godefroy, La 
Gohannière, Le Petit-
Celland, Vernix et St-

Georges-de-Livoye 
(Départ GOHANN de 

AVRANCHES, avec 7 CL, 50 CB 

-10-



DMA HTA totaux

0,3%

Statistiques AEC 2012

3,5%

0,6%

1,2%

1,3%

Qualité de l'électricité distribuée

Les contraintes de tension sur les réseaux HTA

Les contraintes de tension sur les réseaux BT

0,5%

DMA

BT

totaux

DMA 

BT

ER

DMA 

BT

RU

10,0%

0,0%

2,3%

7,3%Maximum

Moyenne

Minimum

Plus de 7%

Afin de répartir la maîtrise d'ouvrage du renforcement entre les réseaux HTA et BT, le seuil de dimensionnement du réseau HTA a 

été déterminé à 5% de chute de tension (CT) dans le nouveau plan de tension.

Moyenne

Statistiques AEC 2014

1,9%

4,2%

Minimum

Un départ BT est en contrainte de tension lorsque le niveau de tension sort de la fourchette [-10%, +10%] de la tension nominale de 

230 V, c'est-à-dire entre 207 V et 253 V.

Maximum

5 à 7%

Minimum

Moyenne

DMA HTA totaux

0,9%

5,3%

Maximum

0,02%

2,2%

0,3%

3,0%Maximum 0,7%

0,01%0,4%

CMA

RU

1,2%

CMA

BT

totaux

CMA

ER

Un usager BT est considéré comme "mal alimenté" lorsque la tension de son point de livraison sort de la fourchette

[-10%, +10%] de la tension nominale de 230 V.

Statistiques AEC 2012

Minimum

0,6%Moyenne

0,20%

19 

13 

19 
17 

10,4% 

6,7% 

9,4% 
8,4% 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre de départs 
HTA avec une CT comprise entre 

5 et 7% 

9 
7 

13 

7 

4,9% 
3,6% 

6,4% 

3,4% 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre de départs 
HTA avec une CT supérieure à 7% 

433 

309 345 
298 

16 

10 
14 

15 

449 

319 
359 

313 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre de départs mal 
alimentés par zone 

2010 2011 
2012 

2013 

2,6% 

1,7% 1,9% 
1,6% 

0,6% 

0,3% 
0,4% 

0,4% 

2,9% 

2,0% 2,2% 

1,9% 

Evolution des proportions de 
départs mal alimentés par zone 

Taux DMA toutes zones confondues 

Taux DMA BT RU 

Taux DMA BT ER 

1 887 

1 259 1 310 
1 064 

149 

76 100 
79 

2 036 

1 335 1 410 
1 143 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre d'usagers 
mal alimentés par zone 

2010 2011 
2012 

2013 

1,1% 

0,6% 0,7% 
0,5% 0,3% 

0,1% 0,2% 
0,1% 

1,3% 

0,8% 0,9% 

0,7% 

Evolution des proportions d'usagers 
mal alimentés par zone 

0

271

271

0

50
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200
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 d
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Evolution du nombre de départs 
mal alimentés par zone

Nb de départs mal alimentés BT ER

Nb de départs mal alimentés BT RU

0

6 844

6 844

0

2 000

4 000

6 000

8 000

2009N
om

br
e 

de
 c

lie
nt

s 
m

al
 a

lim
en

té
s

Evolution du nombre d'usagers 
mal alimentés par zone

Nb de clients mal alimentés ER

Nb de clients mal alimentés RU

2008 2009 2010
2011

1,7%
1,5%

0,4%

0,0%

0,3%
0,3%

0,1%
0,0%

3,2% 2,8%

0,8%

0,0%

Evolution des proportions d'usagers 
mal alimentés par zone

Taux CMA toutes zones confondues

Taux CMA RU

Taux CMA ER

11,8% 

7,6% 

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

Taux départs HTA 

Intervalle entre min et max AEC 
Concession 
Moyenne AEC 

Comparaison des départs  HTA 
en contrainte 

avec les statistiques AEC 2012 
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Les investissements du concessionnaire

Montants des investissements du concessionnaire

Réseaux HTA mis en service sous maîtrise d'ouvrage du concessionnaire

Réseaux BT mis en service sous maîtrise d'ouvrage du concessionnaire

5 574 6 465 
8 855 8 001 

19 
37 

59 
96 

6 665 
8 161 

14 238 

11 430 
5 940 

6 839 

4 955 

3 640 
18 198 

21 502 

28 107 

23 167 

2010 2011 2012 2013 

Montants des investissements  du concessionnaire (en k€) 

Sécurité, environnement, modification d'ouvrages 

Performance Réseau (Renforcement, Climatique, 
Modernisation, Moyens d'exploitation) 

Logistique 

Raccordement 

Total 

31,0 

43,6 

30,8 
26,1 

11,9 

12,6 

12,9 
13,2 

0,0 

0,2 

0,4 
0,0 

42,9 

56,3 

44,1 
39,3 

2010 2011 2012 2013 

Longueurs BT mises en service 
 par type d'ouvrage (en km) 

16,3 18,9 
13,2 15,8 

21,8 

31,7 

22,8 21,5 

4,8 

5,7 

8,1 2,0 

2010 2011 2012 2013 

Longueurs BT mises en service 
 par nature de travaux (en km) 

6,6 10,4 
20,7 

35,8 
39,8 37,3 

30,6 

33,6 
33,2 32,1 

76,1 
22,9 

2010 2011 2012 2013 

Longueurs HTA mises en service 
 par nature de travaux (en km) 

71,0 77,6 

121,2 

90,2 

0,1 0,1 

0,0 

0,0 
8,6 2,1 

6,1 

2,0 79,7 79,7 

127,4 

92,3 

2010 2011 2012 2013 

Longueurs HTA mises en service 
 par type d'ouvrage (en km) 

45 426
35 465 38 651

49 708

34 676

34 895 30 071

24 787

0

0 0
0

80 102

70 360 68 722
74 495

2009 2010 2011 2012

Longueurs BT mises en service
par type d'ouvrage (en m)

Souterrain Torsadé Aérien nu

45 426
35 465 38 651

49 708

34 676

34 895 30 071

24 787

0

0 0
0

80 102

70 360 68 722
74 495

2009 2010 2011 2012

Longueurs BT mises en service
par type d'ouvrage (en m)

Souterrain Torsadé Aérien nu
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Valeur brute par usager sur la concession

2 421                   

3 479                   

Moyenne

Maximum

Les éléments patrimoniaux

La valorisation du patrimoine concédé

VB : Valeur brute ;

AMORT : Amortissement. Il est linéaire et sa durée varie en fonction de la nature des ouvrages ;

VN : Valeur nette comptable des immobilisations en concession correspondant à la valeur brute diminuée des amortissements.

1 757                   Minimum

VB par usager (€/us)

Statistiques AEC 2011

229 669 264 225 274 294 289 864 

359 776 
402 313 417 681 430 758 

VB : 589 446 
VB : 666 538 VB : 691 975 VB : 720 622 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des immobilisations en concession 
(en k€) 

Réseau HTA 
241 678 k€ 

33,5% 

Réseau BT 
299 203 k€ 

41,5% 

Postes HTA/BT 
48 405 k€ 

6,7% 

Branchements 
78 500 k€ 

10,9% 

Compteurs 
17 514 k€ 

2,4% 

Transformateurs 
25 063 k€ 

3,5% Autres 
10 259 k€ 

1,4% 

Répartition de la valeur brute par type d'ouvrage 

3 044 3 047 3 140 3 253 

2010 2011 2012 2013 

Evolution de la valeur brute par usager 
(en €/usager) 

185 160

262 601

VB : 447 760

2009

Evolution des immobilisations en concession (en k€)

Amort VN

2 421 €/us. 

1 500 €/us. 2 500 €/us. 3 500 €/us. 

VB par usager 

Intervalle entre min et max AEC Moyenne AEC Concession 

Comparaison du ratio de VB/us. 
avec les statistiques AEC 2012 

Plus de 5 000 €/usager

Entre 4 000 et 5 000 €/usager

Entre 3 000 et 4 000 €/usager

Entre 2 000 et 3 000 €/usager

Moins de 2 000 €/usager

Hors concession

Gonfreville 
(max. avec 10 800 €) 

Granville 
(min. avec 1 410 €) 
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Taux d'amortissement

Statistiques AEC 2014

En 2011, l'impact sur le flux annuel de PR de la modification des modalités de calcul de la PR est de -300 k€. Les effets de cette modification se 

feront ressentir jusqu'à la fin du contrat de concession.

Les éléments patrimoniaux

Le taux d'amortissement des ouvrages

La valeur de remplacement

Les provisions pour renouvellement

36,5%

41,0%

43,4%

Minimum

Moyenne

Maximum

Les provisions pour renouvellement sont constituées par le concessionnaire pour les ouvrages renouvelables avant la fin de la 

concession. Elles doivent couvrir la différence entre la valeur d'origine du bien et son coût futur de remplacement à l'identique. 

Elles ne peuvent être utilisées que pour renouveler l'ouvrage pour lequel elles ont été constituées.

La valeur de remplacement représente la valeur 

théorique de renouvellement. Elle est calculée à partir 

de la valeur brute historique des ouvrages concédés et 

elle est réévaluée annuellement pour refléter l’évolution 

des coûts à partir d’un panier (coûts des travaux publics, 

de main d’œuvre et d’ingénierie).

A partir de la valeur de remplacement, le 

concessionnaire calcule annuellement la dotation aux 

provisions pour renouvellement.

44,7% 

35,8% 

54,9% 

28,7% 

61,7% 

42,9% 

38,4% 

43,6% 

35,2% 

53,3% 

29,8% 

60,8% 

42,3% 

36,9% 

Réseau HTA 

Réseau BT 

Postes HTA/BT 

Branchements 

Compteurs 

Transformateurs 

Autres 

Taux d'amortissement par type d'ouvrage 

2012 

2013 

55 720 59 578 56 954 57 460 

1 400 1 900 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des provisions pour renouvellement 
constituées (en k€) 

PR totale à fin d'exercice 

Reprise PR BT torsadés en 2011 

Reprise PR transformateurs en 2012 

Réseau HTA 
37 809 k€ 

65,8% 
Réseau BT 
5 328 k€ 

9,3% 

Postes HTA/BT 
2 531 k€ 

4,4% 

Branchements 
7 822 k€ 
13,6% 

Compteurs 
0 k€ 
0,0% 

Transformateurs 
3 900 k€ 

6,8% 

Autres 
70 k€ 
0,1% 

Répartition des provisions pour renouvellement constituées  

39,0% 39,6% 39,6% 40,2% 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du taux d'amortissement des 
ouvrages 

806 072 
913 730 949 617 982 296 

2010 2011 2012 2013 

Evolution de la valeur de remplacement 
(en k€) 

54 562 55 720

59 878
56 954

2009 2010 2011 2012

Evolution des provisions pour renouvellement constituées (en k€)

Reprise PR BT torsadés en 2011
Reprise PR transformateurs en 2012
Impact sur stock de PR de la modification des modalités de calcul de la PR en 2011

54 562 55 720 59 878 56 954

2000 3000
1000

2009 2010 2011 2012

Evolution des provisions pour renouvellement constituées (en k€)

Reprise PR BT torsadés en 2011

Reprise PR transformateurs en 2012

Impact sur le flux annuel de PR de la modification des modalités de calcul de la PR en 2011
(les effets de cette modification se feront ressentir jusqu'à la fin du contrat de concession)

41,0% 

36% 38% 40% 42% 44% 

Taux 
Amort 

Intervalle entre min et max AEC Moyenne AEC Concession 

Comparaison du taux d'amortissement 
avec les statistiques AEC 2012 
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0%

65% 31%

Minimum

Moyenne

Maximum

29% 14%

Les droits du concédant

Les éléments patrimoniaux

La répartition de l'origine de financement des immobilisations

Statistiques AEC 2012

Financement 

ERDF

Financement 

Collectivité
Financement Tiers

Un solde des dettes et créances réciproques positif traduit 

une position de dette de la Collectivité envers le 

concessionnaire.

Un solde des dettes et créances réciproques négatif traduit 

une position de dette du concessionnaire envers la 

Collectivité

Les dettes et créances réciproques

4%

76% 52% 21%

Les droits du concédant représentent  la valeur des biens mis gratuitement dans la concession par le concédant.

289 532 
325 710 335 370 347 433 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des droits du concédant 
(en k€) 

ERDF 
17 002 k€ 

53,2% 

Collectivité 
14 766 k€ 

46,2% 

Tiers 
177 k€ 
0,6% 

Origine de financement des ouvrages  
mis en concession sur le dernier exercice 

347 433 

83 836 

-167 160 

430 758 

Droit du concédant 

Amortissement des ouvrages financés 
par le concédant 

Valeur nette des ouvrages financés par 
le concessionnaire 

Valeur nette des ouvrages 

Décomposition des droits du concédant  
sur le dernier exercice (en k€) 

14 525 k€ 
17 069 k€ 

25 357 k€ 25 864 k€ 

2010 2011 2012 2013 

359 776 402 357 417 681 430 758 

37,4% 38,2% 38,7% 38,8% 

62,6% 61,8% 61,3% 61,2% 

2010 2011 2012 2013 

Evolution de l'origine de financement de la 
valeur nette des mises en service (en k€) 

VN ERDF  VN Collectivité 

Evolution des dettes et créances réciproques 
(en k€) 
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*Ces données sont issues d'une clé de répartition appliquée à des montants collectés à un périmètre supraconcessif

Le taux de marge "affiché" est identique 

quelque soit la concession considérée.

Ce taux de marge "affiché" est également 

identique à celui de la société ERDF.

Le taux de marge "constaté" donne une 

indication sur la rentabilité de la concession 

(rapport entre le résultat "constaté" et le 

chiffre d'affaires de la concession)

Le compte d'exploitation

Montants des produits et charges d'exploitation du concessionnaire

Résultats d'exploitation "constaté" et "affiché" de la concession

Evolution des taux de marge d'exploitation "constaté et "affiché" de la concession

Le résultat « affiché » est un résultat 

théorique qui correspond à une quote-part 

du résultat d'ERDF, calculée au prorata du 

chiffre d'affaires de la concession.

Le résultat « constaté » est calculé par 

différence entre les produits et les charges 

d'exploitation de la concession.-3,2 
-4,4 

2,4 2,5 
1,4 

5,1 

9,2 9,6 

2010 2011 2012 2013 

Résultat constaté (sans prise en compte de la contribution à l'équilibre) 

Résultat affiché (avec prise en compte de la contribution à l'équilibre) 

2,7 3,3 7,0 7,8 

72,6 69,8 

80,9 85,1 

1,4 2,7 

2,9 
3,2 

9,2 10,1 

12,3 
11,1 

2,5 2,6 

2,7 
2,8 

88,5 88,5 

105,8 
110,0 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des produits d'exploitation (M€) 

Recettes de raccordements et prestations 

Recettes d'acheminement 

Reprises sur amortissements et provisions* 

Production stockée et immobilisée 

Autres produits d'exploitation* 

27,3 27,3 30,5 31,9 

18,5 19,6 
21,6 23,5 

20,9 21,3 
23,6 

24,8 4,7 4,6 
5,5 

6,0 

2,9 2,9 

3,2 
3,4 

17,5 17,0 

19,0 
18,0 91,7 92,8 

103,5 
107,4 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des charges d'exploitation (M€) 

Accès réseau amont et achats des pertes sur réseau de distribution* 

Dotations aux amortissements et provisions 

Charges de personnel* 

Impôts, taxes, redevances, contribution* 

Charges centrales* 

Autres charges* 

Evolution des résultats "constaté" et "affiché" de la concession (M€) 

-4,1% 

-5,8% 

2,7% 
2,6% 1,7% 

6,8% 

10,2% 
10,1% 

2010 2011 2012 2013 

Taux de marge "constaté" de la concession 

Taux de marge "affiché" de la concession 

Evolution des taux de marge "constaté" et "affiché" de la concession 
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Les usagers de la concession

Les usagers sont répartis selon les niveaux de puissance et segments mentionnés dans le tableau ci-dessous.

C1C2C3C4C5Segment

La répartition des usagers

La répartition des consommations des usagers

La répartition des recettes d'acheminement des usagers

Tension BT

≤ 36 kVA > 36 kVA

HTA

< 250 kW > 250 kWNiveau de puissance

Rappel : élargissement du périmètre de la 

concession entre 2010 et 2011

Evolution du nombre d'usagers BT et HTA sur la concession 

191 911 

216 588 218 162 219 309 
1 309 

1 655 1 694 1 727 

446 

505 503 498 

193 666 

218 748 220 359 221 534 

160 000 

180 000 

200 000 

220 000 

2010 2011 2012 2013 

Usagers HTA 

Usagers BT> 36kVA 

Usagers BT≤ 36kVA 

1 422 1 518 1 548 1 650 

171 
204 213 

221 
525 

624 627 
624 

2 117 

2 346 2 388 
2 495 

2010 2011 2012 2013 

7,4 7,0 7,1 7,5 

130,5 123,3 125,8 127,7 

1 176,7 1 236,4 1 245,6 1 253,8 

1 

10 

100 

1 000 

10 000 

2010 2011 2012 2013 

53 
60 64 67 

6 
7 

8 
8 

9 

11 
11 

11 
68 

78 
83 

87 

2010 2011 2012 2013 

3,8 
3,9 

4,1 4,1 

3,4 
3,6 

3,7 3,8 

1,7 1,7 1,8 1,8 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des consommations des usagers 
de la concession (en GWh) 

Evolution de la consommation moyenne 
des usagers de la concession (en MWh) 

Evolution des recettes sur la 
concession (en M€) 

Evolution du prix moyen du kWh 
sur la concession (en c€/kWh) 
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La répartition des producteurs

La répartition des puissances de production

Les usagers de la concession

633 

1 626 
1 958 

2 204 

95,1% 

97,7% 

98,6% 

98,2% 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre total d'installations de productions et 
évolution de la part des installations photovoltaïques 

Part de la quantité d'installations 
photovoltaïques  

Nombre total d'installations de 
production 

14 
19 21 22 

15 

15 

3 

9 
2 

3 

4 

8 

2010 2011 2012 2013 

Evolution de la répartition du nombre d'installations de production par type d'énergie 
(hors installations photovoltaïques) 

Autres 

Biogaz/Biomasse 

Cogénération 

Hydraulique 

Eolien 

4,2 

13,0 

25,2 

27,2 

4,2 

4,2 

2,1 

2,7 

52,2 

58,1 

66,1 

77,9 

2,8 

2,9 

3,0 

4,8 

63,4 

78,2 

96,4 

112,6 

2010 

2011 

2012 

2013 

Evolution des puissances totales des installations de productions 
(en MVA) 

Photovoltaïque Hydraulique Eolien Cogénération Biogaz/Biomasse Autres 
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Concession

DR Normandie

Volume annuel des raccordements

DR Normandie

Mailles :

Soutirage :

Injection :

Maille Soutirage : Maille Injection :Concession

Les raccordements en soutirage et en injection

Indicateurs - Raccordements

DR Normandie

DR Normandie

DR Normandie

Maille : DR Normandie

Maille :

Maille :

Maille :

Maille : DR Normandie

Délai moyen de production de devis pour raccordements

96,6% 

91,5% 

95,1% 

92,6% 

89,5% 

98,4% 

94,1% 

89,7% 

76,1% 

89,2% 

Taux de MES sur installations existantes dans les 
délais catalogues (soutirage) 

Taux de MES sur installations neuves  dans les délais 
catalogues (soutirage) 

Taux de respect du délai de production du devis de 
raccordement (soutirage, BT < 36 kVA) 

Taux de respect du délai de production du devis de 
raccordement (injection, BT < 36 kVA) 

Taux d'accessibilité de l'accueil raccordement 
téléphonique 

2012 2013 

5,9 6,8 

12,0 

21,4 

14,3 

20,2 

2011 2012 2013 

Evolution du délai moyen de production d'un devis de 
raccordement (en jours) 

1 676 

2 027 

1 684 

n.c. 

n.c. 

n.c. 

1 

107 
40 

31 

54 

39 4 

2 

4 1 712 

2 190 

1 767 

2011 2012 2013 

Evolution du nombre de raccordements 
(HTA et BT) en soutirage 

BT<36 kVA individuel BT<36 kVA collectif 

BT<36 kVA avec adaptation BT>36 kVA 

HTA 

723 

265 207 

n.c. 

n.c. 
n.c. 

723 

265 
207 

2011 2012 2013 

Evolution du nombre de raccordements 
(BT) en injection 

BT<36 kVA sans adaptation BT<36 kVA avec adaptation 

0,0

3,0 3,0

7,0

10,0
12,0

2010 2011 2012

Evolution du délai moyen de production d'un devis de 
raccordement (en jours)

Soutirage BT < 36 KVA Injection BT< 36 kVA
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Depuis 2011, ERDF ne considère plus l'auto-relève comme une absence

Les réclamations

Maille : Concession

Les services aux usagers du distributeur

La relève

2,9%

4,9%

8,3%

Absence à la relève

Maille :

Minimum

Statistiques AEC 2012

Concession

Taux d'index relevés dans la plage de facturation :

Mailles :

Taux de compteurs avec au moins 1 relevé/an :

Les coupures pour impayés

Maille : DR Normandie

Moyenne

Maximum

DR Normandie

DR Normandie

7,7% 
5,4% 4,8% 4,8% 

2,4% 

1,6% 2,0% 1,8% 

2,3% 

1,4% 1,4% 1,4% 

12,4% 

8,4% 8,2% 8,0% 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du taux d'absence à la relève 

58 58 
67 

36 

1 122 

1 260 
1 474 

803 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre de coupures effectives 
pour impayés réalisées par le distributeur 

Nombre de coupures effectives pour 10 000 us. 

Nombre total de coupures effectives 

Manche SDEM 50 

93,7% 

97,7% 

95,4% 

97,6% 

Taux d'index relevés dans la plage 
de facturation 

Taux de compteurs avec au 
minimum un relevé dans l'année  

Evolution du taux d'index relevés dans la plage 
de facturation et du taux de compteurs avec au 

moins 1 relevé/an 

2012 2013 

0,0% 0,0%

3,8%

0,0% 0,0%

1,2%

0,0% 0,0%

1,2%

0,0% 0,0%

6,2%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

2007 2008 2009

A
bs

en
ce

 (
%

)

Evolution du taux d'absence à la relève

1 absence 2 absences 3 absences et +

 174     213     135    

 1 151     930     912    

0 
21 27 

 465    
 292     294    

 731    

 748     838    

0 
2 3 

 2 521    

 2 206     2 209    

2011 2012 2013 

Evolution de la répartition des réclamations 
(écrites et orales) par item 

Raccordement Relève/Facturation 

Accueil Intervention technique 

Qualité de fourniture Autre 

99,6% 99,0% 
95,4% 

2011 2012 2013 

Evolution du taux de réponse aux 
réclamations sous 30 jours 

84,9% 

95,1% 92,5% 92,2% 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du taux d'intervention pour 
impayés dans les délais catalogues ou 

convenus 
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Indicateurs relatifs à la fourniture d'électricité aux tarifs réglementés de vente et 

au tarif de première nécessité

(EDF)
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Les usagers aux tarifs réglementés de vente de la concession

La répartition des usagers aux Tarifs Réglementés de Vente (TRV)

Tarif Bleu  (TB) : alimentation basse tension, tarifs régulés, puissance inférieure à 36 kVA.

Tarif Jaune  (TJ) : alimentation basse tension, tarifs régulés, puissance inférieure à 250 kVA. 

Tarif Vert  (TV) : alimentation moyenne tension, tarifs régulés, puissance supérieure à 250 kVA.

La répartition des consommations des usagers aux tarifs réglementés de vente

La répartition des recettes de fourniture des usagers aux tarifs réglementés de vente

116,8 
132,7 129,5 142,3 

14,2 
17,9 17,2 

18,1 
21,2 

26,7 26,3 
25,3 152,1 

177,3 172,9 
185,7 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des recettes sur la concession 
(en M€ HT) 

Recettes TB Recettes TJ Recettes TV 

1 363 1 496 1 446 1 498 

168 
191 201 208 

297 

355 362 363 
1 829 

2 041 2 009 2 069 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des consommations des usagers aux 
TRV (en GWh) 

Consommations TB Consommations TJ Consommations TV 

185 663 
207 801 208 703 209 185 

1 258 

1 541 1 589 1 613 
501 

490 494 488 

187 422 

209 832 210 786 211 286 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre d'usagers total sur la concession 

Nombre usagers TV 

Nombre usagers TJ 

Nombre usagers TB 

7,3 7,2 6,9 7,2 

133,8 123,7 126,3 128,8 

592,8 723,6 733,7 744,1 

1 

10 

100 

1 000 

2010 2011 2012 2013 

Evolution de la consommation moyenne des 
usagers aux TRV (en MWh) 

8,57 
8,87 

8,95 9,50 

8,41 

9,37 

8,58 8,71 

7,13 7,54 7,25 6,98 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du prix moyen du kWh  
sur la concession (en c€/kWh) 

8,46
8,89

9,61 10,00

9,05 9,38
9,84

10,00

6,75
7,20

7,87

10,00

2009 2010 2011 2012

Evolution du prix moyen du kWh 
sur la concession (en c€/kWh)

Prix TB Prix TJ Prix TV

6,0 6,1 5,9 5,0

103,0 112,7 109,6
62,5

408,7 456,1 460,6

1 250,0

1

10

100

1 000

2009 2010 2011 2012

Evolution de la consommation moyenne des 
usagers aux tarifs réglementés de vente (en 

MWh)

Conso/Usager TB Conso/Usager TJ

Conso/Usager TV
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Nombre de points d'accueil fournisseur

Nombre de Points Service

Maille 2013 : Concession

Ouest

Les réclamations

12,3%

Maille 2011/2012 :

8,0%Minimum

Moyenne 10,5%

Maximum

Les services du fournisseur aux usagers aux tarifs réglementés

L'accueil des usagers

Les services aux usagers

0

National

10

Maille :

Le taux de réussite des appels téléphoniques est le nombre 

d'appels traités par EDF rapporté au nombre d'appels reçus.

Un Point Service est un espace dédié à EDF au sein 

d’un bureau de Poste. Un présentoir propose de la 

documentation et une ligne téléphonique est dédiée 

pour joindre les services d'EDF.

Maille :

Taux conseils tarifaires

ConcessionConcession

Statistiques AEC 2012

Maille :

80,7% 
78,8% 

81,6% 

2011 2012 2013 

Taux de réussite aux appels téléphoniques  

8,9% 8,7% 8,3% 
10,6% 

2010 2011 2012 2013 

Pourcentage de contrats optimisés 
dans l'année 

3,8% 
5,3% 

n.c. n.c. 

2010 2011 2012 2013 

Pourcentage d'usagers bénéficiant 
du service "Relevé confiance" 

 2 936     2 679    

 4 623     3 364    

 3 381     4 322    
 805     492    

 2 844     7 209    

 8 624    

 16 503     609    

 745    

 224    

 236    

 24 046    

 35 550    

2011 2012 

Contrat Accueil 

Qualité de fourniture Conseil/Service 

Recouvrement Relève/Facturation 

Intervention technique Raccordement 

87,0% 
78,1% 75,2% 

2011 2012 2013 

Evolution du taux de réponse aux 
réclamations sous 30 jours 

Evolution de la répartition des réclamations par item 

 119    

 293    

 194    
 21    

 289    

 28    

 700    

 21    
 1 665    

2013 

Relève 

Facturation 

Relations avec le distributeur 
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Les services du fournisseur aux usagers aux tarifs réglementés

Les usagers en difficultés financières

Maille :

Le Tarif de Première Nécessité (TPN) est attribué sous conditions de ressources. Le Fonds Solidarité Logement (FSL), qui traite des difficultés de 

paiement liées au logement, à l'eau, à l'énergie et au téléphone, est cofinancé par EDF.

Maille :

Département

Concession

Maille : Concession

Maille : Maille : Concession

Le Service Minimum est installé pour les clients en situation d'impayés pour ne pas interrompre leur fourniture d’électricité. 

La fourniture maintenue équivaut à une puissance de 1 000 watts et l'usager dispose ensuite de cinq jours pour prendre contact avec EDF pour ne 

pas avoir sa fourniture d’électricité interrompue.

Concession

23 

128 

32 39 

423 

2 650 

671 
825 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des coupures effectives pour 
impayés à la demande du fournisseur 

Nombre de coupures pour 10 000 us. 

Nombre total de coupures effectives 

111 124 130 145 

Montant FSL 

1 528 2 081 

3 556 

6 016 

2010 2011 2012 2013 

Evolution du nombre de bénéficiaires du TPN à 
fin d'année 

Nombre de TPN 

0,8% 
1,0% 

1,7% 

2,9% 

% des clients "bleu" bénéficiant du TPN 

 1 775     1 894    

 1 238    
 1 156    

2010 2011 2012 2013 

Evolution du montant alloué par EDF  

au FSL (en k€) et du nombre de dossiers aidés  

Nombre de dossiers FSL acceptés 

65 70 
63 

48 

2010 2011 2012 2013 

"Service minimum" 1 000 Watts posés dans 
l'année (pour 10 000 usagers)  

Taux de SMI pour 10000 us ds année 

75,0% 74,6% 76,0% 76,6% 

48,2% 50,4% 52,5% 
54,9% 

2010 2011 2012 2013 

Evolution des taux de contrats au tarif Bleu  mensualisés et 
prélevés automatiquement  

Taux de contrats prélevés automatiquement 

Taux de contrats mensualisés 

54,9% 

76,6% 

53,8% 

74,9% 

50% 

60% 

70% 

80% 

Taux mensualisés Taux prélevés 
automatiquement 

Intervalle entre min et max AEC 

Concession 

Moyenne AEC 

Comparaison des taux 
avec les statistiques AEC 2012 
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